
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
DELIBERAZIONE N° 

37 

del 12/09/2024 

COMUNE DI  
CERESOLE REALE 
- Città Metropolitana di Torino - 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del  mese di settembre, alle ore quindici e 

minuti quindici, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

Alex GIOANNINI - Sindaco SÌ 

Mauro DURBANO - Vice Sindaco SÌ 

Viktorija JUSKEVICIUTE - Assessore VIDEOCONF. 

  

TOTALE PRESENTI: 3 

TOTALE ASSENTI: 0 

 
 
 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale, Alberto CORSINI (IN VIDEOCONFERENZA), 

che provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), 

decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA SUL SENTIERO CHABOD 

NEL COMUNE DI CERESOLE REALE" (PIANO DI MANUTENZIONE 

DEL TERRITORIO - MACRO AREA DESTRA DEL TORRENTE ORCO -

SOTTOBACINO TORRENTE ORCO ALTO - SCHEDA VV006).      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALEX GIOANNINI, nella sua qualità di  

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA DI G.C. N. 37 DEL 12/09/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA 

PASSERELLA SUL SENTIERO CHABOD NEL COMUNE DI CERESOLE 

REALE" (PIANO DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO - MACRO AREA 

DESTRA DEL TORRENTE ORCO -SOTTOBACINO TORRENTE ORCO 

ALTO - SCHEDA VV006).      
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana “Gran Paradiso” n. 20 del 

23 giugno 2023 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato l’elenco degli 

interventi di manutenzione ordinaria del territorio per l’anno 2024 ai fini della richiesta di 

erogazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 

territorio montano ai sensi dell’art. 8, comma 4, legge Regione Piemonte 20 gennaio 1997, n. 

13; 

 

PRESO ATTO che, nel citato elenco degli interventi di manutenzione ordinaria del territorio 

per l’anno 2024, è prevista la scheda progettuale VV006 relativa alla realizzazione di una 

passerella sul sentiero Chabod nel Comune di Ceresole Reale; 

 

RILEVATO che tale sentiero risulta su terreno di proprietà comunale; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione Montana 

“Gran Paradiso” n. 95 del 22 maggio 2024 con la quale è stato affidato al dott.ing. Marco 

SUCCIO (con studio professionale in Bosconero - via Trieste, 59) l’incarico di redigere il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del suddetto intervento; 

 

ESAMINATO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione 

passerella sul sentiero Chabod” - acclarato al protocollo dell’Ente con il n. 2026 del 3 luglio 2024 

-  costituito dai seguenti elaborati tecnici e grafici: 

- Tav. 1 – Stato di fatto, stato di progetto e dettagli costruttivi; 

- Tav. 2 – Tavola strutturale; 

- Doc. 1A – Relazione tecnico – illustrativa; 

- Doc. 1B – Relazione paesaggistica; 

- Doc. 1C – Relazione strutturale e tabulati; 

- Doc. 1D – Relazione CAM; 

- Doc. 2 – Computo metrico e quadro economico; 

- Doc. 3 – Elenco Prezzi; 

- Doc. 4 – Piano preliminare di manutenzione; 

- Doc. 5 – Cronoprogramma; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che tale intervento prevede una spesa complessiva di euro 55.000,00 come 

risulta dal seguente quadro economico: 

 

 

A Totale lavori a corpo €. 34.719,46 

B Costi della sicurezza €. 875,54 

C Costo della manodopera €. 8.243,30 

D Importo non soggetto a ribasso €. 875,54 

E Totale lavori soggetti a ribasso (A-D) €. 33.843,92 
   

F Somme a disposizione della stazione 

appaltante 

€. 20.280,54 

G Spese tecniche (progettazione, D.L., 

sicurezza) 

€. 6.000,00 

H Contributi previdenziali (4 % di G) €. 240,00 

I IVA su spese tecniche (22% di G + H) €. 1.372,80 

L IVA sui lavori (22% di A) €. 7.638,28 

M Incentivi funzioni tecniche (2% di A) €. 694,39 

N Accertamenti di laboratorio, verifiche, 

collaudi 

€. 1.500,00 

O Imprevisti – Arrotondamenti - Contributo 

ANAC 

€. 2.835,07 

   

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + F) €. 55.000,00 

 

VISTO l’art. 38. (Localizzazione e approvazione del progetto delle opere) decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 41 (Livelli e contenuti di progettazione) d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il nulla osta - condizionato al rivestimento in pietra del CLS con giunti arretrati - 

rilasciato dal Parco Nazionale Gran Paradiso il 28 agosto 2024; 

 

ACQUISITO il parere favorevole - conchè sia verificata la compatibilità idraulica ai sensi del 

Ca. 5 NTC 2018 e Circolare applicativa - della Commissione igienico-edilizia in data 9 

settembre 2024; 

 

VISTO l’Autorizzazione paesaggistica n. 06AP/2024 rilasciata il 19 settembre 2024; 

 

VISTO il Permesso di Costruire n. 4/2024 rilasciato il 19 settembre 2024 contenente le 

prescrizioni degli enti e della Commissione igienico-edilizia sopra riportati; 
 

RITENUTO opportuno autorizzare l’intervento in oggetto su sedime di proprietà comunale a 

totale committenza dell’Unione Montana “Gran Paradiso”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

RITENUTO non necessario formulare osservazioni per quanto concerne le opere di cui sopra, 

meglio specificate negli elaborati di progetto; 

 

PRESO ATTO che la realizzazione dei lavori in oggetto non comporta alcun onere economico 

a carico del Comune di Ceresole Reale poiché l’intervento sarà realizzato totale carico 

dell’Unione Montana “Gran Paradiso”; 

 

RITENUTO opportuno approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica del lavori in oggetto e autorizzarne la realizzazione in quanto su terreno di 

proprietà comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

dell’Area “Servizi Tecnici – Lavori Pubblici” ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 

147-bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, d.lgs. 267/00, non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile; 

 

RILEVATA la competenza di questa Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 

48, comma 2, d.lgs. 267/00; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori di “Realizzazione passerella sul sentiero Chabod” - acclarato al protocollo dell’Ente 

con il n. 2026 del 3 luglio 2024 -  costituito dai seguenti elaborati tecnici e grafici: 

- Tav. 1 – Stato di fatto, stato di progetto e dettagli costruttivi; 

- Tav. 2 – Tavola strutturale; 

- Doc. 1A – Relazione tecnico – illustrativa; 

- Doc. 1B – Relazione paesaggistica; 

- Doc. 1C – Relazione strutturale e tabulati; 

- Doc. 1D – Relazione CAM; 

- Doc. 2 – Computo metrico e quadro economico; 

- Doc. 3 – Elenco Prezzi; 

- Doc. 4 – Piano preliminare di manutenzione; 

- Doc. 5 – Cronoprogramma; 

 

2. DI DARE ATTO che tale intervento prevede una spesa complessiva di euro 55.000,00 

come risulta dal seguente quadro economico: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

A Totale lavori a corpo €. 34.719,46 

B Costi della sicurezza €. 875,54 

C Costo della manodopera €. 8.243,30 

D Importo non soggetto a ribasso €. 875,54 

E Totale lavori soggetti a ribasso (A-D) €. 33.843,92 
   

F Somme a disposizione della stazione 

appaltante 

€. 20.280,54 

G Spese tecniche (progettazione, D.L., 

sicurezza) 

€. 6.000,00 

H Contributi previdenziali (4 % di G) €. 240,00 

I IVA su spese tecniche (22% di G + H) €. 1.372,80 

L IVA sui lavori (22% di A) €. 7.638,28 

M Incentivi funzioni tecniche (2% di A) €. 694,39 

N Accertamenti di laboratorio, verifiche, 

collaudi 

€. 1.500,00 

O Imprevisti – Arrotondamenti - Contributo 

ANAC 

€. 2.835,07 

   

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + F) €. 55.000,00 

 

3. DI AUTORIZZARE la realizzazione dei lavori in oggetto; 

 

4. DI DARE ATTO che la realizzazione dei lavori in oggetto non comporta alcun onere 

economico a carico del Comune di Ceresole Reale poiché l’intervento sarà realizzato a 

titolare carico dell’Unione Montana “Gran Paradiso”; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione Montana “Gran Paradiso” per i 

provvedimenti di competenza. 

 

 
 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole Reale.  Responsabile Procedimento: CRISTINA GIOLITTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Di quanto precede si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Alex GIOANNINI F.to Alberto CORSINI 
 
 

 
 

============================================================== 
COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

(art. 17, comma 36, Legge 15 maggio 1997, n° 127) 
 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 18/10/2024 giorno di pubblicazione 
ai - Capigruppo consiliari - riguardando materie di cui  all’art. 17, comma 36, della Legge 15 maggio 
1997 n° 127. 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Alberto CORSINI 

  

=============================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
N.       Reg. Pubbl. 
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 18/10/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18.06.2009 n. 69). 
 
Lì, 18/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Alberto CORSINI 
 
 

 
=============================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
 

La presente deliberazione: 
 
[      ]     è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata  esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale (art. 134, comma 4, d. lgs. 18 agosto 
2000, n. 267). 

 
[  X  ] è diventata esecutiva in data ______________ per la scadenza di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267).  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Alberto CORSINI  

 
 

 
============================================================== 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Li  18/10/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ALBERTO CORSINI ) 

 

 

VISTO: l'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 
PARERE TECNICO 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI 

TECNICI 
F.to  Mauro 
DURBANO  


